
Glorieta de España, 1
30004 Murcia

T: 968 358 600
(C.I.F. P-3003000A)

ACTA DE  LA SESIÓN  DE  LA MESA PERMANENTE  DE  CONTRATACIÓN  (Nº
055/2017)

En la Casa Consistorial de la Ciudad de Murcia, siendo las nueve horas y cuarenta y cinco
minutos del día 31 de octubre de dos mil diecisiete, en el Salón de Actos, sito en el Edificio
Anexo del Ayuntamiento de Murcia, sito en calle Frenería s/n y previa citación al efecto, se
reúne la Mesa de Contratación de carácter permanente de esta Corporación designada mediante
acuerdo de la Junta de Gobierno de fecha 11 de septiembre de 2015, publicado en el BORM
número 215, de fecha 17 de septiembre de 2015,  05 de octubre de 2017 y 13 de octubre de
2017.

PRESIDENTE: D. Eduardo Martínez-Oliva Aguilera.

VOCALES: 

Dña. Ana Vidal Maestre, titular de los Servicios Jurídicos Municipales.

D. Carlos Martínez Torreblanca, como suplente por ausencia del titular de la Intervención
General. 

D. Rafael Gómez Carrasco,  titular del Grupo Municipal Popular.

D.  Juan  Vicente  de  Larrosa  Garre,  como  suplente  por  ausencia  del  titular  del  Grupo
Municipal Socialista.

D. Carlos Peñafiel Hernández, titular del Grupo Municipal Ciudadanos

D. Sergio Ramos Ruiz, titular del Grupo Municipal Cambiemos Murcia.

Dña.  Magdalena  Grech  Ríos,  titular  del  Servicio  de  Contratación,  Suministros  y
Responsabilidad Patrimonial.

SECRETARIO: Dña. Cristina Martínez-Iglesias Martínez.

Se inicia la sesión manifestando el Presidente de la Mesa, el deber de abstención por parte de
los miembros de la misma y de cuantos hayan intervenido en el procedimiento, en el caso de
incurrir en alguno de los supuestos contemplados en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y a los efectos establecidos en dicho artículo
y en el 24 de la citada Ley. No habiendo manifestaciones en este sentido por ninguno de los
miembros de la Mesa y resto de asistentes, continúa la sesión.

 APROBACIÓN  DE  LAS  ACTAS  DE  LAS  SESIÓNES  ANTERIORES  (23/10/17,
24/10/2017 Y 25/10/17).

En relación con las Actas remitidas por la Secretaria de la Mesa de Contratación se pone de
manifiesto error material en las Actas del día 23 y del día 25 en los siguientes términos:

En Acta del día 23 de octubre, el vocal asistente de los Servicios Jurídicos fue D. Antonio
Hellín  Pérez  en  lugar  de  Dña.  Ana  Vidal  Maestre  y  el  vocal  asistente  por  el  Grupo
Municipal Ciudadanos fue D. Carlos Peñafiel Hernández, en su condición de titular y no de
suplente.

En Acta del día 25 de octubre, el vocal asistente por el Grupo Municipal Ciudadanos fue D.
Carlos Peñafiel Hernández, en su condición de titular y no de suplente.
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La Mesa acuerda por unanimidad aprobar las Actas de los días 23 y 25 de octubre de  2017.
Con respecto  al  acta  del  día  24 de  octubre  de  2017 el  vocal  del  Grupo Municipal  de
Ciudadanos,  D. Carlos Peñafiel Hernández no emite voto con relación a la aprobación de
la misma dado que no asistió por cuanto en la convocatoria remitida al Grupo Municipal de
Ciudadanos no figuraba.  Procediéndose a  la  aprobación de dicha acta  por  los restantes
miembros de la Mesa.

 COMPROBACIÓN DE DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA (SOBRE 1)     

EXPTE. 0346/2017 “GESTIÓN DEL TRÁFICO EN MURCIA, CON MOTIVO DEL
SOTERRAMIENTO FERROVIARIO”

PUBLICADO BORM número 225 de 28 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO.

NÚMERO DE LICITADORES: 6

TIPO DE LICITACIÓN: 199.912,89 € (IVA excluido)

ASESOR: la Jefe de Servicio de Tráfico, Dña Eva Mª Pérez.

Habiéndose presentado un total de SEIS PLICAS a la convocatoria de referencia, tal y
como consta en la certificación al efecto expedida con fecha 24 de octubre de 2017; por el
Servicio de Contratación, Suministros y Responsabilidad Patrimonial se procedió a com-
probar la documentación administrativa presentada por los licitadores en el SOBRE 1, de
conformidad con lo previsto en la cláusula 11.2 del Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, haciéndose constar en la correspondiente diligencia que todos los licitadores
han presentado la documentación administrativa exigida en la cláusula 9.2 del referido
Pliego. En su consecuencia, en la Mesa se da cuenta del resultado de dicha comprobación
de documentación ratificándose por la Mesa todas las actuaciones realizadas y se acuerda,
por unanimidad, admitir todas las ofertas presentadas.

EXPTE. 0142/2017 “AMPLIACIÓN DE CALZADA EN CAMINO VIEJO DE SAN
PEDRO, EN LOS RAMOS”

PUBLICADO en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO 

NÚMERO DE LICITADORES: 42

TIPO DE LICITACIÓN: 71.551,44 € (IVA excluido)

Habiéndose presentado un total de CUARENTA Y DOS PLICAS a la convocatoria de re-
ferencia, tal y como consta en la certificación al efecto expedida con fecha 23 de octubre
de 2017; por el Servicio de Contratación, Suministros y Responsabilidad Patrimonial se
procedió a comprobar la documentación administrativa presentada por los licitadores en el
SOBRE 1, de conformidad con lo previsto en la cláusula 11.2 del Pliego de Cláusulas Ad-
ministrativas Particulares, haciéndose constar en la correspondiente diligencia que todos
los licitadores han presentado la documentación administrativa exigida en la cláusula 9.2
del referido Pliego.  En su consecuencia, en la Mesa se da cuenta del resultado de dicha
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comprobación de documentación ratificándose por la Mesa todas las actuaciones realiza-
das y se acuerda, por unanimidad, admitir todas las ofertas presentadas.

EXPTE.  0249/2017  “REMODELACIÓN  DE  JARDÍN  JUNTO  AVENIDA
CONSTITUCIÓN DE MONTEAGUDO (MURCIA)”

PUBLICIDAD en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO.

NÚMERO DE LICITADORES: 52

TIPO DE LICITACIÓN: 73.477,62 € (IVA excluido)

ASESOR:  Área de Descentralización y Participación Ciudadana, Dña Isabel Hernández
Piña y el Técnico Municipal, D. Enrique Huelves Lorenzo.

Habiéndose presentado un total de CINCUENTA Y DOS PLICAS a la convocatoria de re-
ferencia, tal y como consta en la certificación al efecto expedida con fecha 23 de octubre
de 2017; por el Servicio de Contratación, Suministros y Responsabilidad Patrimonial se
procedió a comprobar la documentación administrativa presentada por los licitadores en el
SOBRE 1, de conformidad con lo previsto en la cláusula 11.2 del Pliego de Cláusulas Ad-
ministrativas Particulares, haciéndose constar en la correspondiente diligencia que todos
los licitadores han presentado la documentación administrativa exigida en la cláusula 9.2
del referido Pliego.  En su consecuencia, en la Mesa se da cuenta del resultado de dicha
comprobación de documentación ratificándose por la Mesa todas las actuaciones realiza-
das y se acuerda, por unanimidad, admitir todas las ofertas presentadas.

EXPTE.  0248/2017  “REMODELACIÓN  DE  JARDÍN  MONTEAZAHAR  EN
BENIAJÁN (MURCIA)”

PUBLICIDAD en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO.

NÚMERO DE LICITADORES: 58

TIPO DE LICITACIÓN: 135,458,34 € (IVA excluido)

ASESOR: Área de Descentralización y Participación Ciudadana, Dña Isabel Hernández
Piña y el Técnico Municipal, D. Enrique Huelves Lorenzo.

Habiéndose presentado un total de CINCUENTA Y OCHO PLICAS a la convocatoria de
referencia, tal y como consta en la certificación al efecto expedida con fecha 23 de octubre
de 2017; por el Servicio de Contratación, Suministros y Responsabilidad Patrimonial se
procedió a comprobar la documentación administrativa presentada por los licitadores en el
SOBRE 1, de conformidad con lo previsto en la cláusula 11.2 del Pliego de Cláusulas Ad-
ministrativas Particulares, haciéndose constar en la correspondiente diligencia que todos
los licitadores han presentado la documentación administrativa exigida en la cláusula 9.2
del referido Pliego.  En su consecuencia, en la Mesa se da cuenta del resultado de dicha
comprobación de documentación ratificándose por la Mesa todas las actuaciones realiza-
das y se acuerda, por unanimidad, admitir todas las ofertas presentadas.

Página 3 de 22

Ayuntamiento de Murcia 
Murcia



EXPTE. 0259/2017 “CONSTRUCCIÓN DE FUENTE ORNAMENTAL, ZONA DE
ESPARCIMIENTO CANINO Y ZONA DE PICNIC EN AVDA. SAN ROQUE DE
COBATILLAS (MURCIA)”

PUBLICIDAD en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO:

NÚMERO DE LICITADORES: 36

TIPO DE LICITACIÓN: 54,812,62 €  (IVA excluido)

ASESOR: Área de Descentralización y Participación Ciudadana, Dña. Isabel Hernández
Piña y Técnico Redactor del Proyecto, D. Enrique Huelves Lorenzo.

Habiéndose presentado un total de TREINTA Y SEIS PLICAS a la convocatoria de refe-
rencia, tal y como consta en la certificación al efecto expedida con fecha 23 de octubre de
2017; por el Servicio de Contratación, Suministros y Responsabilidad Patrimonial se pro-
cedió a comprobar la documentación administrativa presentada por los licitadores en el
SOBRE 1, de conformidad con lo previsto en la cláusula 11.2 del Pliego de Cláusulas Ad-
ministrativas Particulares, haciéndose constar en la correspondiente diligencia que todos
los licitadores han presentado la documentación administrativa exigida en la cláusula 9.2
del referido Pliego.  En su consecuencia, en la Mesa se da cuenta del resultado de dicha
comprobación de documentación ratificándose por la Mesa todas las actuaciones realiza-
das y se acuerda, por unanimidad, admitir todas las ofertas presentadas.

 APERTURA PROPOSICIONES ECONÓMICAS (SOBRE 2).  

EXPTE. 0346/2017 “GESTIÓN DEL TRÁFICO EN MURCIA, CON MOTIVO DEL
SOTERRAMIENTO FERROVIARIO”

PUBLICADO BORM número 225 de 28 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO.

NÚMERO DE LICITADORES: 6

TIPO DE LICITACIÓN: 199.912,89 € (IVA excluido)

ASESOR: la Jefe de Servicio de Tráfico, Dña. Eva M.ª Pérez.

Por  el  Secretario  de  la  Mesa,  en  acto  público,  se  da  cuenta  del  resultado  de  la
comprobación de la documentación administrativa (sobre 1) realizada y  se procede a la
apertura de las proposiciones económicas (sobre 2) de los licitadores admitidos, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

1 CNES. JUAN GREGORIO, SL 149.894,69 € 

2 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, SA 149.679,00 € 

3 URDEMA, SA 174.415,00 € 

4 PYCO PROYECTOS CONSTRUCTIVOS, SL 180.212,00 € 

5 EMURTEL, SA 139.919,04 € 
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6 MURTRAFIC, SA 159.730,41 € 

Con carácter provisional, se realizan las operaciones aritméticas  para el cálculo de las
ofertas desproporcionadas no incurriendo ninguna en desproporción. 

No obstante, y a la vista de de la documentación presentada, y habiéndose comprobado
que no se incluye la Memoria del precio ofertado por las ofertas: Nº5 EMURTEL, S.A.,
Nº1  CONSTRUCCIONES  JUAN  GREGORIO,  S.L.  y  Nº6  MURTRAFIC,  S.A.  de
conformidad con la cláusula 9.3 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, por
la Mesa se acuerda, por unanimidad, requerir a dichas empresas para que en el plazo de
dos días hábiles aporte dicho documento, con indicación de que en caso de no atender
dicho requerimiento las ofertas serán excluidas.
Una vez comprobadas las memorias por el asesor del Servicio Promotor, por la Mesa se
realizarán las actuaciones pertinentes y continuará la tramitación que corresponda.

EXPTE. 0142/2017 “AMPLIACIÓN DE CALZADA EN CAMINO VIEJO DE SAN
PEDRO, EN LOS RAMOS”

PUBLICADO en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO 

NÚMERO DE LICITADORES: 42

TIPO DE LICITACIÓN: 71.551,44 € (IVA excluido)

Por  la  Secretaria  de  la  Mesa,  en  acto  público,  se  da  cuenta  del  resultado  de  la
comprobación de la documentación administrativa (sobre 1) realizada y  se procede a la
apertura de las proposiciones económicas (sobre 2) de los licitadores admitidos, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

1 GRUEXMA R.B., SL 49.440,00 € 

2 CNES. Y EXCAVACIONES SÁNCHEZ LÓPEZ, SLU 52.081,79 € 

3 CNES. HERMANOS GREGORIO BARRANCOS, SL 63.550,00 € 

4 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, SA 44.889,00 € 

5 INFRAESTRUCTURAS SOMEDO, SL 53.305,82 € 

6 INGENIERÍA Y CNES. MURCIANAS, SL 51.759,00 € 

7 MIGUEL CONESA FRANCO 48.600,00 € 

8 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SA 58.925,08 € 

9 GEYCON 07, SL 49.942,91 € 

10 CNES. JUAN GREGORIO, SL 44.576,54 € 

11 PÉREZ LÓPEZ PAVIMENTOS Y RIEGOS, SL 42.215,35 € 

12 J.T. OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, SL 52.948,06 € 

13 ISETEC SERVICIOS INTEGRALES, SL 46.650,00 € 
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14 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, SLU 50.631,16 € 

15 CNES. PABLOSAN, SL 51.533,77 € 

16 CNES. INIESTA, SLU 46.050,51 € 

17 EUROVÍAS Y PROYECTOS, SL 39.805,07 € 

18 CNES. JUAN MARTÍNEZ, SL 48.225,69 € 

19 PROYECTOS Y SERVICIOS FRANCISCO ROMERO, 
SLL

59.995,88 € 

20 CNES. URDECON, SA 42.860,59 € 

21 SOLUCIONES TECNOLÓGICAS DEL AGUA, SL 48.650,00 € 

22 CNES. J.M. GAS, SL 48.311,53 € 

23 TECOSURESTE, SL 44.934,30 € 

24 DOLMEN MOVIMIENTOS, SL 44.290,00 € 

25 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, SL 45.649,82 € 

26 ENEAS SERVICIOS INTEGRALES, SA 44.931,89 € 

27 SÁNCHEZ Y LAGO, SL 46.578,36 € 

28 PYCO PROYECTOS CONSTRUCTIVOS, SL 60.210,54 € 

29 CNES. Y EXCAVACIONES NAYBE, SL 44.934,30 € 

30 URDEMA, SA 57.565,55 € 

31 OBRA E INTERMEDIACIÓN EN INGENIERÍA DE 
MURCIA, SL

46.500,00 € 

32 CNES. SANGONERA, SA 47.367,05 € 

33 CONSTU-ARCHENA, SL 48.650,00 € 

34 TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, SL 44.877,06 € 

35 AYLLONZA, SL 58.103,48 € 

36 HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, SL 40.784,32 € 

37 MIGUEL ÁNGEL PÉREZ SÁNCHEZ 40.065,00 € 

38 URBANIZACIONES DE MURCIA, SL 41.140,00 € 

39 NUEVA CODIMASA, SL 43.789,00 € 

40 TRANSPORTES Y TRITURADOS DE MURCIA, SL 42.966,00 € 

41 INTAGUA OBRAS PÚBLICAS, SLU 51.804,50 € 

42 TALLERES Y CONDUCCIONES JUANITO, SL 43.496,12 € 

A  continuación,  se  clasifican  las  proposiciones  presentadas,  por  orden  decreciente,  de
conformidad con el art. 151 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, con el
siguiente resultado:
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Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

17 EUROVÍAS Y PROYECTOS, SL 39.805,07 € 

37 MIGUEL ÁNGEL PÉREZ SÁNCHEZ 40.065,00 € 

36 HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, SL 40.784,32 € 

38 URBANIZACIONES DE MURCIA, SL 41.140,00 € 

11 PÉREZ LÓPEZ PAVIMENTOS Y RIEGOS, SL 42.215,35 € 

20 CNES. URDECON, SA 42.860,59 € 

40 TRANSPORTES Y TRITURADOS DE MURCIA, SL 42.966,00 € 

42 TALLERES Y CONDUCCIONES JUANITO, SL 43.496,12 € 

39 NUEVA CODIMASA, SL 43.789,00 € 

24 DOLMEN MOVIMIENTOS, SL 44.290,00 € 

10 CNES. JUAN GREGORIO, SL 44.576,54 € 

34 TRISACOR INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, SL 44.877,06 € 

4 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, SA 44.889,00 € 

26 ENEAS SERVICIOS INTEGRALES, SA 44.931,89 € 

23 TECOSURESTE, SL 44.934,30 € 

29 CNES. Y EXCAVACIONES NAYBE, SL 44.934,30 € 

25 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, SL 45.649,82 € 

16 CNES. INIESTA, SLU 46.050,51 € 

31 OBRA  E  INTERMEDIACIÓN  EN  INGENIERÍA  DE
MURCIA, SL

46.500,00 € 

27 SÁNCHEZ Y LAGO, SL 46.578,36 € 

13 ISETEC SERVICIOS INTEGRALES, SL 46.650,00 € 

32 CNES. SANGONERA, SA 47.367,05 € 

18 CNES. JUAN MARTÍNEZ, SL 48.225,69 € 

22 CNES. J.M. GAS, SL 48.311,53 € 

7 MIGUEL CONESA FRANCO 48.600,00 € 

21 SOLUCIONES TECNOLÓGICAS DEL AGUA, SL 48.650,00 € 

33 CONSTU-ARCHENA, SL 48.650,00 € 

1 GRUEXMA R.B., SL 49.440,00 € 
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9 GEYCON 07, SL 49.942,91 € 

14 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, SLU 50.631,16 € 

15 CNES. PABLOSAN, SL 51.533,77 € 

6 INGENIERÍA Y CNES. MURCIANAS, SL 51.759,00 € 

41 INTAGUA OBRAS PÚBLICAS, SLU 51.804,50 € 

2 CNES. Y EXCAVACIONES SÁNCHEZ LÓPEZ, SLU 52.081,79 € 

12 J.T. OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, SL 52.948,06 € 

5 INFRAESTRUCTURAS SOMEDO, SL 53.305,82 € 

30 URDEMA, SA 57.565,55 € 

35 AYLLONZA, SL 58.103,48 € 

8 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SA 58.925,08 € 

19 PROYECTOS  Y  SERVICIOS  FRANCISCO  ROMERO,
SLL

59.995,88 € 

28 PYCO PROYECTOS CONSTRUCTIVOS, SL 60.210,54 € 

3 CNES. HERMANOS GREGORIO BARRANCOS, SL 63.550,00 € 

La Mesa observa  valores anormales o desproporcionados en las ofertas presentadas por las
empresas  EUROVÍAS  Y PROYECTOS,  SL,  MIGUEL ÁNGEL PÉREZ  SÁNCHEZ,
HIDRÁULICA Y FRAGUADOS OYCO, SL y URBANIZACIONES DE MURCIA, SL,
siendo la siguiente oferta no considerada anormal o desproporcionada la presentada por la
empresa PÉREZ LÓPEZ PAVIMENTOS Y RIEGOS, SL.

En consecuencia, se acuerda dar audiencia a los licitadores incursos en temeridad para que
justifiquen  la  valoración  de  las  ofertas  y  precisen  las  condiciones  de  las  mismas,  de
conformidad con lo establecido en el art. 152.3 del Real Decreto Legislativo 3/2011, así
como solicitar asesoramiento al Técnico municipal redactor del proyecto en relación con
las justificaciones que en su caso se presenten.

A la vista del informe que se emita sobre la justificación de la temeridad, se procederá a reali -
zar la adjudicación por la Mesa de Contratación.

EXPTE.  0249/2017  “REMODELACIÓN  DE  JARDÍN  JUNTO  AVENIDA
CONSTITUCIÓN DE MONTEAGUDO (MURCIA)”

PUBLICIDAD en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO.

NÚMERO DE LICITADORES: 52
TIPO DE LICITACIÓN: 73.477,62 € (IVA excluido)

ASESOR: Director de Área de Descentralización y Participación Ciudadana.
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Por  la  Secretaria  de  la  Mesa,  en  acto  público,  se  da  cuenta  del  resultado  de  la
comprobación de la documentación administrativa (sobre 1) realizada y  se procede a la
apertura de las proposiciones económicas (sobre 2) de los licitadores admitidos, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

1 MARIANO MARTÍNEZ GARCÍA 51.200,00 € 

2 GRUEXMA RB, SL. 51.150,37 € 

3 AGRÍCOLA Y FORESTAL DE NERPIO, SCCM 50.209,70 € 

4 INF. SOMEDO, SL 58.414,71 € 

5 CNES. Y EXCAV. SÁNCHEZ LÓPEZ, SL 55.117,98 € 

6 CNES. LOS BAZACOS, SL 59.499,38 € 

7 ING. Y CNES. MURCIANAS 2007, SL- INCOMUR 56.509,00 € 

8 COPROVERSAN, SL 56.200,00 € 

9 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SA 59.774,04 € 

10 OBRAS Y SERV. MUSAN, SL 55.000,00 € 

11 PÉREZ LÓPEZ PAV. Y RIEGOS, SL 50.699,55 € 

12 CNES. JUAN GREGORIO, SL 48.054,36 € 

13 JTOBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, SL 54.373,40 € 

14 DISEÑO Y DEC. J.PEÑALVER, SL 58.774,75 € 

15 EUROVIAS Y PROYECTOS, SL 53.902,30 € 

16 PROY.  Y SERV. FCO. ROMERO, SL 69.803,74 € 

17 CNES. METÁLICAS SAN JOSE, SL 50.699,56 € 

18 DESARROLLOS ITALVEN, SL 52.022,16 € 

19 JMP OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, SL 50.552,60 € 

20 RETAMAR OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, SL 49.083,05 € 

21 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, SL 47.187,33 € 

22 AYLLONZA, SL 67.358,67 € 

23 HID. Y FRAG. OYCO, SL 45.556,12 € 

24 CNES. UORCONF, SL 49.972,13 € 

25 CNES. SANGONERA, SA 53.050,84 € 

26 CNES. URDECON, SL 51.362,89 € 

27 PYCO PROY. CONSTRUCTIVOS, SL 61.096,64 € 

28 INTAGUA OBRAS PÚBLICAS, SL 54.413,87 € 

29 CNES. NAYBE 2010, SL 49.405,42 € 

30 MIGUEL A. PEREZ SANCHEZ 55.840,00 € 
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31 OBRASMUR, SL 27.326,38 € 

32 NUEVA CODIMASA, SL 46.783,00 € 

33 TRISACOR INF. Y SERV., SL 45.827,62 € 

34 TRANSP. Y TRITUR. DE MURCIA, SL 45.960,00 € 

35 UTE LOGARCLEM-MEDIOHABIT, SL 54.557,13 € 

36 MAMCOMUR, SL 42.659,88 € 

37 ING. NATURAL, AGUA Y MEDIO AMB., SL 54.028,09 € 

38 ISETEC, SL 49.100,00 € 

39 CNES. PABLOSAN, SL 51.777,96 € 

40 CNES. INIESTA, SL 41.154,81 € 

41 CNES. JUAN MTEZ, SL 50.699,56 € 

42 TECOSURESTE, SL 45.629,60 € 

43 ENEAS SERV. INTEG. SA 44.975,12 € 

44 SANCHEZ Y LAGO, SL 46.578,36 € 

45 URDEMA, SA 58.377,97 € 

46 OBRA E INTERM. EN ING. EN MURCIA – OBIMUR 52.900,00 € 

47 CONSTU-ARCHENA, SL 51.500,00 € 

48 MARCOS BAEZA Y JOSE BELMONTE, CB 58.289,80 € 

49 TALLERES Y COND. JUANITO, SL 46.165,99 € 

50 JOSEFA ANTÓN LAMBERTO 49.024,00 € 

51 URDINTER, SL 49.274,09 € 

52 CONTINENTAL OBRAS Y MTO., SL 47.775,15 € 

A  continuación,  se  clasifican  las  proposiciones  presentadas,  por  orden  decreciente,  de
conformidad con el art. 151 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

31 OBRASMUR, SL 27.326,38 € 

40 CNES. INIESTA, SL 41.154,81 € 

36 MAMCOMUR, SL 42.659,88 € 

43 ENEAS SERV. INTEG. SA 44.975,12 € 

23 HID. Y FRAG. OYCO, SL 45.556,12 € 

42 TECOSURESTE, SL 45.629,60 € 

33 TRISACOR INF. Y SERV., SL 45.827,62 € 
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34 TRANSP. Y TRITUR. DE MURCIA, SL 45.960,00 € 

49 TALLERES Y COND. JUANITO, SL 46.165,99 € 

44 SANCHEZ Y LAGO, SL 46.578,36 € 

32 NUEVA CODIMASA, SL 46.783,00 € 

21 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, SL 47.187,33 € 

52 CONTINENTAL OBRAS Y MTO., SL 47.775,15 € 

12 CNES. JUAN GREGORIO, SL 48.054,36 € 

50 JOSEFA ANTÓN LAMBERTO 49.024,00 € 

20 RETAMAR OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, SL 49.083,05 € 

38 ISETEC, SL 49.100,00 € 

51 URDINTER, SL 49.274,09 € 

29 CNES. NAYBE 2010, SL 49.405,42 € 

24 CNES. UORCONF, SL 49.972,13 € 

3 AGRÍCOLA Y FORESTAL DE NERPIO, SCCM 50.209,70 € 

19 JMP OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, SL 50.552,60 € 

11 PÉREZ LÓPEZ PAV. Y RIEGOS, SL 50.699,55 € 

17 CNES. METÁLICAS SAN JOSE, SL 50.699,56 € 

41 CNES. JUAN MTEZ, SL 50.699,56 € 

2 GRUEXMA RB, SL. 51.150,37 € 

1 MARIANO MARTÍNEZ GARCÍA 51.200,00 € 

26 CNES. URDECON, SL 51.362,89 € 

47 CONSTU-ARCHENA, SL 51.500,00 € 

39 CNES. PABLOSAN, SL 51.777,96 € 

18 DESARROLLOS ITALVEN, SL 52.022,16 € 

46 OBRA E INTERM. EN ING. EN MURCIA – OBIMUR 52.900,00 € 

25 CNES. SANGONERA, SA 53.050,84 € 

15 EUROVIAS Y PROYECTOS, SL 53.902,30 € 

37 ING. NATURAL, AGUA Y MEDIO AMB., SL 54.028,09 € 

13 JTOBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, SL 54.373,40 € 

28 INTAGUA OBRAS PÚBLICAS, SL 54.413,87 € 

35 UTE LOGARCLEM-MEDIOHABIT, SL 54.557,13 € 

10 OBRAS Y SERV. MUSAN, SL 55.000,00 € 

5 CNES. Y EXCAV. SÁNCHEZ LÓPEZ, SL 55.117,98 € 

30 MIGUEL A. PEREZ SANCHEZ 55.840,00 € 
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8 COPROVERSAN, SL 56.200,00 € 

7 ING. Y CNES. MURCIANAS 2007, SL- INCOMUR 56.509,00 € 

48 MARCOS BAEZA Y JOSE BELMONTE, CB 58.289,80 € 

45 URDEMA, SA 58.377,97 € 

4 INF. SOMEDO, SL 58.414,71 € 

14 DISEÑO Y DEC. J.PEÑALVER, SL 58.774,75 € 

6 CNES. LOS BAZACOS, SL 59.499,38 € 

9 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SA 59.774,04 € 

27 PYCO PROY. CONSTRUCTIVOS, SL 61.096,64 € 

22 AYLLONZA, SL 67.358,67 € 

16 PROY.  Y SERV. FCO. ROMERO, SL 69.803,74 € 

Con  respecto  a  la  oferta  n.º  48  MARCOS  BAEZA Y  JOSE  BELMONTE,  CB,  se
comprueba que solo firma uno de los integrantes de la comunidad de bienes y estando
presentes dichos licitadores en el acto público se procede a firmar dicha proposición por el
otro intergrante, D. Juan Belmonte.

La Mesa observa valores anormales o desproporcionados en las ofertas presentadas por las
empresas OBRASMUR, S.L. (nº31), CNES. INIESTA, S.L. (nº40) y MAMCOMUR, S.L.
(nº36), siendo la siguiente oferta no considerada anormal o desproporcionada la presentada
por la  empresa ENEAS SERVICIOS INTEGRALES, SA. (nº43)

En consecuencia, se acuerda dar audiencia a los licitadores incursos en temeridad para que
justifiquen  la  valoración  de  las  ofertas  y  precisen  las  condiciones  de  las  mismas,  de
conformidad con lo establecido en el art. 152.3 del Real Decreto Legislativo 3/2011, así
como solicitar asesoramiento al Técnico municipal redactor del proyecto en relación con
las justificaciones que en su caso se presenten.

A la vista del informe que se emita sobre la justificación de la temeridad, se procederá a
realizar la adjudicación por la Mesa de Contratación.

EXPTE.  0248/2017  “REMODELACIÓN  DE  JARDÍN  MONTEAZAHAR  EN
BENIAJÁN (MURCIA)”

PUBLICIDAD en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO.

NÚMERO DE LICITADORES: 58

TIPO DE LICITACIÓN: 135,458,34 € (IVA excluido)

ASESOR: Director de Área de Descentralización y Participación Ciudadana.

Por  la  Secretaria  de  la  Mesa,  en  acto  público,  se  da  cuenta  del  resultado  de  la
comprobación de la documentación administrativa (sobre 1) realizada y  se procede a la
apertura de las proposiciones económicas (sobre 2) de los licitadores admitidos, con el
siguiente resultado:
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Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

1 MARIANO MARTÍNEZ GARCÍA 95.000,00 € 

2 GRUEXMA, SL 94.475,53 € 

3 AGRÍCOLA Y FORESTAL DE NERPIO, SCCM 94.466,02 € 

4 INF. SOMEDO, SL 103.625,63 € 

5 CNES. HNOS. GREGORIO BARRANCOS, SL 123.800,00 € 

6 CNES. Y EXCAV. SANCHEZ Y LOPEZ, SL 97.018,22 € 

7 CNES. LOS BAZACOS, SL 93.070,58 € 

8 ING. Y CNES. MURCIANAS 2007, SL – INCOMUR 95.574,00 € 

9 COPROVERSAN, SL 103.000,00 € 

10 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SA 91.366,65 € 

11 OBRAS Y SERV. MUSAN, SL 102.320,00 € 

12 SA DE RIEGOS Y CAMINOS – SARCO 85.138,10 € 

13 GEYCON 07, SL 109.448,69 € 

14 CNES. JUAN GREGORIO, SL 86.422,42 € 

15 JTOBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, SL 107.012,08 € 

16 API MOVILIDAD, SA 93.598,95 € 

17 TRANSP. Y TRIT. MURCIA, SL 89.741,00 € 

18 MAMCOMUR, SL 86.128,93 € 

19 ING. NAT. AGUA Y MEDIO AMB., SL 101.824,03 € 

20 ISETEC SERV. INTEG., SL 87.650,00 € 

21 CNES. PABLOSAN, SL 91.410,15 € 

22 CNES. INIESTA, SL 97.855,10 € 

23 CNES. JUAN MTEZ, SL 87.641,55 € 

24 TECOSURESTE, SL 86.882,98 € 

25 ENEAS SERV.INTEG., SA 80.772,04 € 

26 SANCHEZ Y LAGO, SL 84.854,12 € 

27 URDEMA, SA 92.328,40 € 

28 OBRA E INTERM. ING. MURCIA – OBIMUR 88.600,00 € 

29 CONSTU-ARCHENA, SL 88.000,00 € 

30 CONTINENTAL OBRAS Y MTO, SL 81.776,20 € 

31 PROVISA VIAS Y OBRAS, SL 83.700,00 € 

32 OVISA PAVIMENTOS Y OBRAS, SL 84.750,00 € 

33 TRABAJOS BITUMINOSOS, SL 84.225,00 € 
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34 IMESAPI, SL 91.567,08 € 

35 DESARROLLOS ITALVEN, SL 90.621,63 € 

36 JMP OBRAS, SERV. Y MEDIO AMB., SL 87.912,46 € 

37 RETAMAR OBRAS, SERV. Y MEDIO AMB. SL 85.203,30 € 

38 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, SL 84.756,28 € 

39 HID. Y FRAG. OYCO, SL 83.984,17 € 

40 CNES. UORCONF, SL 89.849,52 € 

41 CNES. SANGONERA, SA 89.578,60 € 

42 CNES. URDECON, SA 80.216,88 € 

43 CNES. JMGAS, SL 90.093,34 € 

44 PYCO PROY. CONST. SL 90.608,08 € 

45 CNES. NAYBE 2010, SL 97.191,59 € 

46 MIGUEL ANGEL PEREZ SANCHEZ 103.000,00 € 

47 OBRAS Y SERV. OBRASMUR, SL 74.502,08 € 

48 TRISACOR INF. Y SERV. SL 89.903,70 € 

49 NUEVA CODIMASA, SL. 92.179,00 € 

50 ECOCIVIL ELECTROMUR, SL 89.535,20 € 

51 SERRANO AZNAR O.PÚBLICAS, SL 87.903,23 € 

52 DIS. Y DEC. J. PEÑALVER, S.L 108.352,85 € 

53 PROY. SERV. FCO. ROMERO, SL 99.968,26 € 

54 INTAGUA OBRAS PCAS. SL 92.100,00 € 

55 URDINTER INF., SL 86.137,96 € 

56 TALLERES Y COND. JUANITO, SL 106.158,70 € 

57 JOSEFA ANTON LAMBERTO 91.780,00 € 

58 MARCOS BAEZA Y JOSE BELMONTE, C.B. 93.317,25 € 

A continuación,  se  clasifican  las  proposiciones  presentadas,  por  orden decreciente,  de
conformidad con el art. 151 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

47 OBRAS Y SERV. OBRASMUR, SL 74.502,08 € 

42 CNES. URDECON, SA 80.216,88 € 

25 ENEAS SERV.INTEG., SA 80.772,04 € 

30 CONTINENTAL OBRAS Y MTO, SL 81.776,20 € 

Pág.- 14 de 22



Glorieta de España, 1
30004 Murcia

T: 968 358 600
(C.I.F. P-3003000A)

31 PROVISA VIAS Y OBRAS, SL 83.700,00 € 

39 HID. Y FRAG. OYCO, SL 83.984,17 € 

33 TRABAJOS BITUMINOSOS, SL 84.225,00 € 

32 OVISA PAVIMENTOS Y OBRAS, SL 84.750,00 € 

38 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, SL 84.756,28 € 

26 SANCHEZ Y LAGO, SL 84.854,12 € 

12 SA DE RIEGOS Y CAMINOS – SARCO 85.138,10 € 

37 RETAMAR OBRAS, SERV. Y MEDIO AMB. SL 85.203,30 € 

18 MAMCOMUR, SL 86.128,93 € 

55 URDINTER INF., SL 86.137,96 € 

14 CNES. JUAN GREGORIO, SL 86.422,42 € 

24 TECOSURESTE, SL 86.882,98 € 

23 CNES. JUAN MTEZ, SL 87.641,55 € 

20 ISETEC SERV. INTEG., SL 87.650,00 € 

51 SERRANO AZNAR O.PÚBLICAS, SL 87.903,23 € 

36 JMP OBRAS, SERV. Y MEDIO AMB., SL 87.912,46 € 

29 CONSTU-ARCHENA, SL 88.000,00 € 

28 OBRA E INTERM. ING. MURCIA – OBIMUR 88.600,00 € 

50 ECOCIVIL ELECTROMUR, SL 89.535,20 € 

41 CNES. SANGONERA, SA 89.578,60 € 

17 TRANSP. Y TRIT. MURCIA, SL 89.741,00 € 

40 CNES. UORCONF, SL 89.849,52 € 

48 TRISACOR INF. Y SERV. SL 89.903,70 € 

43 CNES. JMGAS, SL 90.093,34 € 

44 PYCO PROY. CONST. SL 90.608,08 € 

35 DESARROLLOS ITALVEN, SL 90.621,63 € 

10 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SA 91.366,65 € 

21 CNES. PABLOSAN, SL 91.410,15 € 

34 IMESAPI, SL 91.567,08 € 

57 JOSEFA ANTON LAMBERTO 91.780,00 € 

54 INTAGUA OBRAS PCAS. SL 92.100,00 € 

49 NUEVA CODIMASA, SL. 92.179,00 € 

27 URDEMA, SA 92.328,40 € 

7 CNES. LOS BAZACOS, SL 93.070,58 € 
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58 MARCOS BAEZA Y JOSE BELMONTE, C.B. 93.317,25 € 

16 API MOVILIDAD, SA 93.598,95 € 

3 AGRÍCOLA Y FORESTAL DE NERPIO, SCCM 94.466,02 € 

2 GRUEXMA, SL 94.475,53 € 

1 MARIANO MARTÍNEZ GARCÍA 95.000,00 € 

8 ING. Y CNES. MURCIANAS 2007, SL – INCOMUR 95.574,00 € 

6 CNES. Y EXCAV. SANCHEZ Y LOPEZ, SL 97.018,22 € 

45 CNES. NAYBE 2010, SL 97.191,59 € 

22 CNES. INIESTA, SL 97.855,10 € 

53 PROY. SERV. FCO. ROMERO, SL 99.968,26 € 

19 ING. NAT. AGUA Y MEDIO AMB., SL 101.824,03 € 

11 OBRAS Y SERV. MUSAN, SL 102.320,00 € 

9 COPROVERSAN, SL 103.000,00 € 

46 MIGUEL ANGEL PEREZ SANCHEZ 103.000,00 € 

4 INF. SOMEDO, SL 103.625,63 € 

56 TALLERES Y COND. JUANITO, SL 106.158,70 € 

15 JTOBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, SL 107.012,08 € 

52 DIS. Y DEC. J. PEÑALVER, S.L 108.352,85 € 

13 GEYCON 07, SL 109.448,69 € 

5 CNES. HNOS. GREGORIO BARRANCOS, SL 123.800,00 € 

Con  respecto  a  la  oferta  n.º  58  MARCOS  BAEZA Y JOSE  BELMONTE,  CB,  se
comprueba que solo firma uno de los integrantes de la comunidad de bienes y estando
presentes dichos licitadores en el acto público se procede a firmar dicha proposición por el
otro intergrante, D. Juan Belmonte.

La Mesa observa valores anormales o desproporcionados en las ofertas presentadas por las
empresas  OBRAS  Y SERVICIOS  OBRASMUR,  SL (n.º47)  y  CONSTRUCCIONES
URDECON,  SA  (n.º42)  siendo  la  siguiente  oferta  no  considerada  anormal  o
desproporcionada la presentada por la  empresa ENEAS SERVICIOS INTEGRALES, SA
(n.º25)

En consecuencia, se acuerda dar audiencia a los licitadores incursos en temeridad para que
justifiquen  la  valoración  de  las  ofertas  y  precisen  las  condiciones  de  las  mismas,  de
conformidad con lo establecido en el art. 152.3 del Real Decreto Legislativo 3/2011, así
como solicitar asesoramiento al Técnico municipal redactor del proyecto en relación con
las justificaciones que en su caso se presenten.

A la vista del informe que se emita sobre la justificación de la temeridad, se procederá a
realizar la adjudicación por la Mesa de Contratación.

EXPTE. 0259/2017 “CONSTRUCCIÓN DE FUENTE ORNAMENTAL, ZONA DE
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ESPARCIMIENTO CANINO Y ZONA DE PICNIC EN AVDA. SAN ROQUE DE
COBATILLAS (MURCIA)”

PUBLICIDAD en el BORM número 222, de fecha 25 de septiembre 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO:

NÚMERO DE LICITADORES: 36

TIPO DE LICITACIÓN: 54,812,62 €  (IVA excluido)

ASESOR: Director de Área de Descentralización y Participación Ciudadana y Técnico
Redactor del Proyecto.

Por  la  Secretaria  de  la  Mesa,  en  acto  público,  se  da  cuenta  del  resultado  de  la
comprobación de la documentación administrativa (sobre 1) realizada y  se procede a la
apertura de las proposiciones económicas (sobre 2) de los licitadores admitidos, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

1 COPROVERSAN, S.L.U. 41.800,00 € 

2 OBRAS Y SERVICIOS MUSAN, S.L. 41.060,00 € 

3 GRUEXMA R.B., S.L. 40.208,40 € 

4 CNES. HNOS. GREGORIO BARRANCOS, S.L. 50.330,00 € 

5 CNES. EXCAV. SÁNCHEZ LÓPEZ, S.L. 50.160,00 € 

6 ING.Y CNES. MURCIANAS 2007, S.L. - INCOMUR 47.686,00 € 

7 CNES. JUAN GREGORIO, S.L. 34.257,88 € 

8 JTOBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, S.L. 43.301,90 € 

9 DISEÑO Y DECORACIONES J.PEÑALVER, S.L. 43.844,61 € 

10 PROYECTOS Y SERVICIOS FCO. ROMERO, S.L. 39.930,99 € 

11 CNES. METÁLICAS SAN JOSÉ, S.L. 37.464,43 € 

12 DESARROLLOS ITALVEN, S.L. 38.807,33 € 

13 JMP OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 37.765,89 € 

14 RETAMAR OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 36.669,64 € 

15 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, S.L. 35.803,61 € 

16 CNES. SANGONERA, S.A. 39.325,70 € 

17 HID. Y FRAG. OYCO, S.L. 36.724,46 € 

18 CNES. Y EXCAV. NAYBE 2010, S.L. 42.753,84 € 

19 TRISACOR INF. Y SERVICIOS, S.L. 36.636,70 € 

20 NUEVA CODIMASA, S.L. 40.380,00 € 

21 TRANSP. Y TRITURADOS DE MURCIA, S.L. 39.821,00 € 

22 MAMCOMUR, S.L. 35.536,85 € 
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23 UTE LOGARCLEM-MEDIOHABIT, S.L.. 41.337,85 € 

24 ING. NATURAL, AGUA Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 38.253,72 € 

25 ISETEC SERVIC. INTEG., S.L. 39.545,63 € 

26 CNES. JUAN MARTÍNEZ, S.L. 40.013,21 € 

27 CNES. PABLOSAN, S.L. 39.191,02 € 

28 CNES. INIESTA, S.L. 43.044,35 € 

29 TECOSURESTE, S.L. 34.011,23 € 

30 ENEAS SERV. INTEG., S.A. 35.698,76 € 

31 SÁNCHEZ Y LAGO, S.L. 37.078,36 € 

32 OBRA E INTERM. EN ING. DE MURCIA – OBIMUR 38.900,00 € 

33 CONSTU-ARCHENA, S.L. 40.560,00 € 

34 MARCOS BAEZA Y JOSÉ BELMONTE, C.B. 42.731,92 € 

35 JOSEFA ANTÓN LAMBERTO 36.778,00 € 

36 TALLERES Y CONDUCCIONES JUANITO, S.L. 33.907,09 € 

A continuación,  se  clasifican  las  proposiciones  presentadas,  por  orden  decreciente,  de
conformidad con el art. 151 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, con el
siguiente resultado:

Nº NOMBRE DE LA EMPRESA OFERTA

36 TALLERES Y CONDUCCIONES JUANITO, S.L. 33.907,09 € 

29 TECOSURESTE, S.L. 34.011,23 € 

7 CNES. JUAN GREGORIO, S.L. 34.257,88 € 

22 MAMCOMUR, S.L. 35.536,85 € 

30 ENEAS SERV. INTEG., S.A. 35.698,76 € 

15 CNES. MANUEL NOGUERA GIL, S.L. 35.803,61 € 

19 TRISACOR INF. Y SERVICIOS, S.L. 36.636,70 € 

14 RETAMAR OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 36.669,64 € 

17 HID. Y FRAG. OYCO, S.L. 36.724,46 € 

35 JOSEFA ANTÓN LAMBERTO 36.778,00 € 

31 SÁNCHEZ Y LAGO, S.L. 37.078,36 € 

11 CNES. METÁLICAS SAN JOSÉ, S.L. 37.464,43 € 

13 JMP OBRAS, SERV. Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 37.765,89 € 

24 ING. NATURAL, AGUA Y MEDIO AMBIENTE, S.L. 38.253,72 € 

12 DESARROLLOS ITALVEN, S.L. 38.807,33 € 
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32 OBRA E INTERM. EN ING. DE MURCIA – OBIMUR 38.900,00 € 

27 CNES. PABLOSAN, S.L. 39.191,02 € 

16 CNES. SANGONERA, S.A. 39.325,70 € 

25 ISETEC SERVIC. INTEG., S.L. 39.545,63 € 

21 TRANSP. Y TRITURADOS DE MURCIA, S.L. 39.821,00 € 

10 PROYECTOS Y SERVICIOS FCO. ROMERO, S.L. 39.930,99 € 

26 CNES. JUAN MARTÍNEZ, S.L. 40.013,21 € 

3 GRUEXMA R.B., S.L. 40.208,40 € 

20 NUEVA CODIMASA, S.L. 40.380,00 € 

33 CONSTU-ARCHENA, S.L. 40.560,00 € 

2 OBRAS Y SERVICIOS MUSAN, S.L. 41.060,00 € 

23 UTE LOGARCLEM-MEDIOHABIT, S.L.. 41.337,85 € 

1 COPROVERSAN, S.L.U. 41.800,00 € 

34 MARCOS BAEZA Y JOSÉ BELMONTE, C.B. 42.731,92 € 

18 CNES. Y EXCAV. NAYBE 2010, S.L. 42.753,84 € 

28 CNES. INIESTA, S.L. 43.044,35 € 

8 JTOBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS, S.L. 43.301,90 € 

9 DISEÑO Y DECORACIONES J.PEÑALVER, S.L. 43.844,61 € 

6 ING.Y CNES. MURCIANAS 2007, S.L. - INCOMUR 47.686,00 € 

5 CNES. EXCAV. SÁNCHEZ LÓPEZ, S.L. 50.160,00 € 

4 CNES. HNOS. GREGORIO BARRANCOS, S.L. 50.330,00 € 

Con  respecto  a  la  oferta  n.º  34  MARCOS  BAEZA Y JOSE  BELMONTE,  CB,  se
comprueba que solo firma uno de los integrantes de la comunidad de bienes y estando
presentes dichos licitadores en el acto público se procede a firmar dicha proposición por el
otro integrante, D. Juan Belmonte.

La Mesa observa valores anormales o desproporcionados en las ofertas presentadas por las
empresas  TALLERES Y CONDUCCIONES JUANITO, S.L.  (nº36),  TECOSURESTE,
S.L. (n.º 29) y CONSTRUCCIONES. JUAN GREGORIO, S.L. (nº7) siendo la siguiente
oferta  no  considerada  anormal  o  desproporcionada  la  presentada  por  la   empresa
MAMCOMUR, S.L. (nº22).

En consecuencia, se acuerda dar audiencia a los licitadores incursos en temeridad para que
justifiquen  la  valoración  de  las  ofertas  y  precisen  las  condiciones  de  las  mismas,  de
conformidad con lo establecido en el art. 152.3 del Real Decreto Legislativo 3/2011, así
como solicitar asesoramiento al Técnico municipal redactor del proyecto en relación con
las justificaciones que en su caso se presenten.

A la vista del informe que se emita sobre la justificación de la temeridad, se procederá a
realizar la adjudicación por la Mesa de Contratación.
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 ESTUDIO INFORME, CLASIFICACIÓN DE OFERTAS Y REQUERIMIENTO DE  
DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA.

EXPTE.  0371/2017  “SUMINISTRO  DE  GASÓLEO  C  PARA CALEFACCIÓN  EN
COLEGIOS  DEPENDIENTES  DEL AYUNTAMIENTO  DE  MURCIA”.EXPTE.
0371/2017  “SUMINISTRO  DE  GASÓLEO  C  PARA  CALEFACCIÓN  EN
COLEGIOS DEPENDIENTES DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA”.

PUBLICADO en el DOUE nº 2017/S 175-359480, de fecha 13 de septiembre de 2017, y en el
BOE n.º 232 de fecha 26 de septiembre de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO sujeto a REGULACIÓN ARMONIZADA

ADJUDICATARIO: ESERGUI DISTESER, S.L.

TIPO DE LICITACIÓN: 664.394,68 € (IVA excluido)

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN:  6,51% de baja

ASESOR: Por  el  Jefe  de  Servicio  de  Educación,  D.  Francisco  Javier  López  Pardo  y  el
Arquitecto Técnico Municipal, D. Gines Francisco Sánchez Andreu.

Con fecha 24 de octubre de 2017, se procedió a la apertura de las proposiciones económicas,
se  acuerda  por  unanimidad  que  se  remita  las  Ofertas  Económicas  al  Servicio  de
Educación,  para  la  comprobación  de  la  conformidad  de  la  misma  al  Pliego  de
Prescripciones técnicas y para su valoración y comprobación de si existe temeridad en
ellas  según  lo  establecido  en  la  cláusula  3.3  Pliego  de  Cláusulas  Administrativas
Particulares,  informando  en  tal  caso  al  Servicio  de  Contratación,  Suministros  y
Responsabilidad Patrimonial para que se proceda a requerir su justificación. 

A continuación,  por  la  Mesa  se  procede  al  examen  del  informe  emitido  por  la  técnico
municipal del Servicio de Educación, redactor del proyecto, en el que se hace constar,
entre otros extremos, lo siguiente:

“ (…) III.- CONCLUSIONES

Primero.- Vistos las ofertas admitidas a la licitación del SUMINISTRO DE
GASÓLEO C PARA LA CALEFACCIÓN EN COLEGIOS PÚBLICOS DEPENDIENTES

DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA y la cláusula 3.3 del Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares que rige la contratación, y a salvo de superior criterio, se
obtiene que ninguna de las dos ofertas admitidas incurre en temeridad.

Segundo.- En consecuencia, se considera más ventajosa para el interés público la
oferta presentada por ESERGUI DISTESER, SL (CIF: B95799664), quien se compromete 
a
la realización del contrato, aplicando un porcentaje de descuento sobre el precio 
publicado
para España en el Boletín Petrolero de la Comisión Europea de 16 de enero de 2017,
impuestos incluidos, del 6,51%. (...)”

En su consecuencia, la Mesa de Contratación, de conformidad con el informe remitido por el
Servicio de Educación y con lo dispuesto en el artículo 151.2 y el 146.5 del Real Decreto
Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley  de  Contratos  del  Sector  Público,  acuerda,  por  unanimidad,  requerir  a  ESERGUI
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DISTESER, S.L (CIF. B-95799664) al ser la oferta económicamente más ventajosa de las
presentadas, a  fin de que, dentro del plazo de DIEZ DÍAS HÁBILES a contar desde el
siguiente a aquél en que hubiera recibido el correspondiente requerimiento, presente la
documentación  a  que  se  hace  referencia  en  la  cláusula  12.3  del  Pliego  de  Cláusulas
Admvas.  Particulares  por  el  que  rige  la  presente  contratación,  así  como  la  garantía
definitiva requerida, por un importe de 33.219,73 €, así como, el justificante acreditativo
del pago del anuncio y demás documentación a la que se hace referencia en la cláusula
12.3 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

 DAR CUENTA DEL RECURSO ESPECIAL EN MATERIA DE CONTRATACIÓN EN  
RELACIÓN  CON  EL  “SERVICIO  DE  REALIZACIÓN  DEL  PROGRAMA  DE
DESRATIZACIÓN Y DESINSECTACIÓN DEL MUNICIPIO DE MURCIA”   Y DEL  
INFORME EMITIDO POR EL SERVICIO PROMOTOR.

EXPTE.  32/2017  “SERVICIO  DE  REALIZACIÓN  DEL  PROGRAMA  DE
DESRATIZACIÓN Y DESINSECTACIÓN DEL MUNICIPIO DE MURCIA”

PUBLICADO en el DOUE número 2017/S 103-206585 de fecha 31 de mayo de 2017 y
BOE número 132 de fecha 03 de junio de 2017.

PROCEDIMIENTO ABIERTO SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA

ADJUDICATARIO: LOKIMICA LABORATORIOS, S.L.

TIPO DE LICITACIÓN: 1.163.636,36 € (IVA excluido)

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN: 1.060.000,00 € (IVA excluido) 

ASESOR: Jefe de los Servicios Municipales de Salud, D. Eduardo González Martínez-
Lacuesta.

Con fecha 20 de octubre de 2017, por la empresa RAFAELA BELMONTE NORTES, con
D.N.I. 22.391.370-L se procedió a presentar escrito de interposición de recurso especial en
materia de contratación contra el acto de adjudicación del contrato de referencia a favor de
LOKIMICA LABORATORIOS,  S.L.,  adoptado  por  acuerdo  de  la  Junta  de  Gobierno
Local del Ayuntamiento de Murcia de fecha 29 de septiembre de 2017. 

Que a la vista del contenido del referido escrito de interposición de recurso especial, por el
Servicio de Contratación, Suministros y Responsabilidad Patrimonial se ha remitido el
expediente al Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, a excepción de
el informe sobre el recurso, que se ha solicitado al Jefe de los Servicios Municipales de
Salud.

Que con fecha 26 de octubre de  2017,  se  ha  remitido el  referido  informe por  dichos
Servicios de Sanidad, y asimismo se ha emitido informe por el Servicio de Contratación
en relación con el punto primero de los fundamentos de derecho del recurso, según los
cuales  procedería  la  desestimación  del  recurso  especial  e  n  materia  de  contratación
interpuesto, por los motivos indicados en los mismos y de los que se adjuntan copias a la
presente acta formando parte de la misma a todos los efectos.
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De conformidad con lo expuesto, por la Mesa de Contratación, se acuerda por unanimidad
dar traslado de la presente acta al Tribunal Administrativo Central, y de conformidad con
el contenido de la misma, solicitar que se proceda a dictar resolución en el sentido de
desestimar el  recurso interpuesto por la empresa RAFAEL BELMONTE NORTES, de
acuerdo con las consideraciones recogidas en los citados informe.

Manifiesta el Asesor de los Servicios de Sanidad presente en el acto que atendiendo a ra-
zones de salud pública, dado igualmente las características del término municipal que tie-
ne casco urbano y 54 pedanías, con una superficie de más de 880 km² y un elevado núme-
ro de tapas de alcantarillado en todos el territorio,se solicite del Tribunal no se suspenda la
formalización del  contrato con la  empresa adjudicataria,  acordando por  unanimidad la
Mesa que se incorpore con esta fecha informe motivados sobre el particular y se remita al
Tribunal de Recursos Contractuales. Igualmente se  acuerda asimismo por unanimidad por
la Mesa solicitar al referido Tribunal que proceda, de acuerdo con lo manifestado ,a la ma-
yor brevedad posible a la resolución del referido recurso , ya que el anterior contrato ha fi-
nalizado su vigencia, y que no se se suspenda la formalización del contrato.

Y siendo las once y treinta horas del día anteriormente señalado, se da por terminado el acto,
del que se levanta la presente Acta.

El  documento  original  corresponde  con  el  presente  y  ha  sido  debidamente  firmado  de
conformidad con la legislación vigente.
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